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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na vyuţití metody Activity-based-costing ve společnosti

Ortika, a.s.

Teoretická část diplomové práce vymezuje pojmy pouţívané v práci. V této části jsou teo-

reticky, pomocí různých literárních zdrojů popsány náklady a jejich řízení, včetně různých

druhů tradičních kalkulací. Dále stanovuje teoretická východiska, nutná k zavedení metody

Activity-based-costing.

V praktické části je společnost Ortika, a. s. analýzována z hlediska činnosti a ekonomic-

kých výsledků, především zisku. Jsou zde rozděleny náklady několika způsoby, coţ je nut-

né pro další analýzy. Samostatný a největší úsek praktické části je věnován právě zavedení

metody Activity-based-costing do společnosti.

V závěru je tato implementace zhodnocena z pohledu časové a finanční náročnosti a také

jsou definována různá rizika či přínosy.

Klíčová slova: náklady, kalkulace, aktivity, příčiny, nákladové objekty, reţie, nepřímé ná-

klady

ABSTRACT

The thesis is focused on using methods of Activity-based-costing in the company Ortika,

a.s.

The theoretical part of the thesis defines the terms used in the work. In this part of the theo-

retical, using various literary sources describe the costs and management, including various

types of traditional calculations. It also specifies the theoretical basis necessary for imple-

mentation of Activity-based-costing.

In the practical part of the thesis is ORTIKA, a.s. be analyzed in terms of activity and fi-

nancial performance, especially earnings. There are several ways to split expenses, ne-

cessary for further analysis. Separate and largest section of the practical part is dedicated to

the implementation of Activity-based-costing the company.

At the end of this implementation is evaluated in terms of time and cost, but also defined

the various risks and benefits.

Keywords: cost, calculations, activities, causes, cost objects, overhead, indirect costs
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ÚVOD

V dnešní době, která se vyznačuje rychlými a velkými změnami v oblasti řízení firem je

nezbytné, aby se kaţdý podnikatelský subjekt byl schopný rychle přizpůsobovat. Sloţení

nákladů, které platilo ještě před 20 – 30 lety je jiţ podstatně jiné. Do pozadí se stáhly vý-

robní náklady jako mzdy a materiál a do popředí se dostávají náklady na marketing, komu-

nikaci a inovace, coţ jsou reţijní náklady. Staré kalkulační metody, které byly zaměřeny

právě na přímé náklady, jsou jiţ velmi neefektivní a nepřesné, protoţe rozpouštění reţij-

ních nákladů probíhalo spíše na základě odhadů. Dnešní doba si vyţaduje přesné stanovení

nákladů na prováděné výkony, řízení nákladů a rychlou reakci na změny. Metoda Activity-

based-costing je právě tou metodou, která se zabývá přesným stanovením nákladů na jed-

notlivé výkony nebo nákladové objekty.

Cílem diplomové práce je implementace metody Activity-based-costing ve společnosti

Ortika, a.s. a zjištění nákladů, případně ziskovosti jednotlivých nákladových objektů. Pro-

toţe společnost Ortika vychází v kalkulaci z typového kalkulačního vzorce, je přiřazování

reţijních nákladů velkou slabinou. Společnosti bude představena nová kalkulační metoda

(Activity-based-costing) a poukázáno na chyby a nepřesnosti v dosavadní kalkulační me-

todě. Nejdůleţitější informace o implementované metodě budou obsaţeny v teoretické

části diplomové práce.

V praktické části této práce bude představena společnost z pohledu historického, dále bu-

dou uvedena o společnosti důleţitá data, nutná k představení a hospodářský vývoj. Bude

následovat analýza dosavadního kalkulačního systému společnosti a poté analýza nákladů.

Náklady budou rozděleny dle různých hledisek, nutných k pozdějšímu přiřazování aktivi-

tám.

Aplikace ABC bude samostatnou kapitolou praktické části a bude jí věnována největší po-

zornost. V rámci této kapitoly budou upravena účetní data, aby byla pouţitelná pro projekt,

dále na základě konzultací a dat obdrţených od společnosti budou definovány aktivity,

které probíhají v podniku, a v dalších částech budou těmto aktivitám přiřazeny náklady

pomocí vztahových veličin. Reţijní náklady budou tedy rozpuštěny na aktivity, které se

týkají jednotlivých nákladových objektů. Po zjištění vztahových veličin aktivit se mohou

přidělovat jednotlivých nákladovým objektům.

Cíle diplomové práce tedy bude dosaţeno po stanovení přesných nákladů na jednotlivé

nákladové objekty, které budou zvoleny. V závěru bude provedeno srovnání této nové me-

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

tody se starou metodou kalkulací nákladů a budou vyčísleny náklady na zavedení nebo i

časovou náročnost zavedení nového kalkulačního systému, případná jiná doporučení.

Je nutné uvést, ţe data, která jsou v diplomové práci pouţita, byla upravena koeficientem

na základě dohody se společností Ortika, a.s..
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

Protoţe se tato práce bude zabývat kalkulacemi a ty ve své podstatě přiřazují náklady jed-

notlivým objektům, je nutné si tyto náklady definovat, rozdělit a objasnit jejich podstatu.

V kaţdé podnikatelské jednotce vznikají náklady, proto je nezbytné si tento pojem defino-

vat a co nejvíce si jej popsat, především ve významu, který z nich vyplývá pro firmu.

1.1 Pojem náklady

Existuje mnoho definicí pro náklady, ovšem mnoho autorů tyto definice dělí ze dvou hledi-

sek, a to jestli jde o pojetí nákladů z pohledu finančního účetnictví, nebo z pohledu mana-

ţerského účetnictví.

1.1.1 Pojetí nákladů z pohledu finančního účetnictví

Tyto náklady velmi dobře definuje Tomáš Petřík ve své knize, a to tak, ţe to je úbytek

ekonomického prospěchu, jehoţ konečným důsledkem je přírůstek dluhů nebo sníţení ak-

tiv, a který v sledovaném období zapříčiní sníţení vlastního jmění nezpůsobeného odlivem

kapitálu provedeného vlastníky a umoţní realizovat budoucí prospěch ve formě výnosů z

prodeje (produkce). Z této definice vyplývá, ţe náklady jsou důleţité pro budoucí výnosy.

[8]

1.1.2 Pojetí nákladů z pohledu manaţerského účetnitví

Náklady z pohledu manaţerského účetnictví jsou výborně definovány Borisem Popeskem,

a to následovně. Je to hodnotově vyjádřené, účelné spotřebování ekonomických zdrojů

podniku, účelově související s ekonomickou činností. [10]

Oboje pojetí nákladů je velmi nutné od sebe odlišit, protoţe jsou sice na první pohled vel-

mi podobné, avšak v praxi mají jiný význam, především v pouţití informací o nich.

Finanční účetnictví je určeno především informativně externím uţivatelům, kteří se zají-

mají o činnost podnikatelské jednotky, a manaţerské účetnictví je určeno pro interní potře-

by podniku, například pro kalkulace nebo plánování apod.

1.2 Dělení nákladů

Náklady můţeme členit z mnoha hledisek. Základní dělení nákladů budou uvedena níţe. Je

nutné je dělit, protoţe je to nezbytné pro správné kalkulace, plánování a z toho vycházející

jejich správné řízení. V různých děleních nákladů se víceméně autoři knih shodují a jejich
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popisy jsou téměř totoţné. Pro diplomovou práci bylo vybráno jen několik nejdůleţitějších

způsobů třídění nákladů.

1.2.1 Druhové členění nákladů

V tomto třídění nákladů jde o jejich členění do stejnorodých skupin spojených s činností

jednotlivých výrobních faktorů (materiál, práce, investiční majetek apod.). Druhové členě-

ní nákladů odpovídá na otázky týkající se toho, co bylo spotřebováno nebo jakým faktorem

byl náklad vytvořen.

V tomto členění se náklady rozlišují následovně:

 Spotřeba surovin a materiálu, paliv a energie, provozních látek

 Odpisy budov, strojů, výrobního zařízení, nástrojů, nehmotného investičního ma-

jetku

 Mzdové a ostatní osobní náklady (mzdy, platy, provize, sociální a zdravotní pojiš-

tění)

 Finanční náklady (pojistné, placené úroky, poplatky aj.)

 Náklady na externí sluţby, kooperaci s jinými podnikatelskými subjekty (opravy a

udrţování, nájemné, dopravné, cestovné a jiné formy kooperací) [10] [12]

1.2.2 Účelové členění nákladů

Jak vyplývá z názvu, v tomto třídění se náklady člení dle toho, na jaký účel byly vynaloţe-

ny. Účelové třídění nákladů můţe být ovšem ze dvou hledisek, a to:


[…]


výrobky, kladené ze strany státu. Současný kalkulační systém společnosti jsem představil

v závěru analytické části.

Poslední část byla projektová. Provedl jsem implementaci ABC systému v jednotlivých

etapách, které byly popsány v teoretické části, a stanovil tak náklady na aktivity podniku.

Úkolem bylo stanovit rentabilitu jednotlivých analyzovaných odběratelských skupin po-

mocí systému ABC. Na tyto nákladové objekty byla metoda ABC vyuţita a výpočty s vý-

sledky jsou v samostatné kapitole v rámci projektu. Na konci kapitoly jsem uvedl moţná

doporučení, která by mohla mít pozitivní vliv na zvýšení ziskovosti činnosti podniku, pro-

toţe některé výsledky nebyly přijatelné.

Nakonec jsem vypracoval časovou a nákladovou analýzu implementace systému. Stanovil

jsem časovou náročnost projektu a zároveň pořizovací, provozní náklady.
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PŘÍLOHA I Kalkulační list

OR XX

L

Počet

kusů: 1

I. MATERIÁL:

Termo 4

0,14 bm/ks

x Kč/bm x Kč/ks 0,14 bm

Satex (Saša) 900 + 10 + Leny 900

0,01 bm/ks

x Kč/bm x Kč/ks 0,01 bm

Velcro háček 50 černý

0,03 m/ks

x kč/m x Kč/ks 0,03 m

Velcro smyčka 50 černá

0,13 m/ks

x Kč/m x Kč/ks 1,14 m

Velcro háček 38 černý

0,10 m/ks

x Kč/m x Kč/ks 0,10 m

Velcro smyčka 38 černá

0,74 m/ks

x Kč/m x Kč/ks 0,74 m

Velcro háček 30 černý

0,36 m/ks

x Kč/m x Kč/ks 0,36 m

Velcro smyčka 30 černá

1,32 m/ks

x Kč/m x Kč/ks 1,32 m

Velcro háček 20 černý

0,62 m/ks

x Kč/m x Kč/ks 0,62 m

Pruţenka 30 černá hladká

0,19 m/ks

x Kč/m x Kč/ks 0,19 m

Pruţenka lemovací 26 mm černá

1,38 m/ks

x Kč/m x Kč/ks 1,38 m

Lemovka obuvnická černá

0,94 m/ks

x Kč/m x Kč/ks 0,94 m

Pasovka 40 černá

0,11 m/ks

x Kč/m x Kč/ks 0,11 m

Pruţenka 75 černá obuvnická

0,62 m/ks

x Kč/ks x Kč/ks 0,62 m

Nit černá 60

50 m/ks

x Kč/m x Kč/ks 50 m

Etiketa

1 ks

x Kč/ks x Kč/ks 1 ks

´---------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------

Celkem materiál: 132,38 Kč/ks

II. KOOPERACE:

Dlaha plastová

2 ks

x Kč/ks x Kč/ks 2 ks

´---------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------

Celkem kooperace: 16,44 Kč/ks

III. MZDY:

Příprava

8 0,13 hod

min x Kč/hod

x Kč/ks

Výsek

3,5 0,06 hod

min x Kč/hod

x Kč/ks

Šití

32 0,53 hod

min x Kč/hod

x Kč/ks

Kompletace

6 0,10 hod

min x Kč/hod

x Kč/ks

-----------------------------------------------------------------------------------------------

Celkem mzdy:

x Kč/ks

Odvody:

x Kč/ks

Reţie:

x Kč/ks

Materiál:

x Kč/ks

Kooperace:

x Kč/ks

Celkové náklady:

x Kč/ks

PŘÍLOHA II Formulář poukázu na léčebnou a ortopedickou pomůcku

PŘÍLOHA III Výrobkové portfolio Společnosti Ortika, a. s.

PŘÍLOHA IV Výkaz zisků a ztrát společnosti Ortika, a. s.

PŘÍLOHA V Rozloţení nákladů na aktivity

Budovy
Odpisy

Stroje
Odpisy

Celkem

Odpisy

Celkem

materiál Celkem energie

Celkem mzdy

THP a VP CELKEM

Kovodílna 99 358 Kč 661 183 Kč 760 541 Kč 416 Kč 218 116 Kč 551 664 Kč 1 530 736 Kč

Šítí 563 030 Kč 2 695 591 Kč 3 258 620 Kč 416 Kč 501 667 Kč 368 976 Kč 4 129 679 Kč

Kompletace 77 279 Kč 203 441 Kč 280 719 Kč 170 462 Kč 21 812 Kč 368 976 Kč 841 969 Kč

Výsek 88 318 Kč 305 161 Kč 393 480 Kč 416 Kč 190 852 Kč 368 976 Kč 953 723 Kč

Příprava 44 159 Kč 203 441 Kč 247 600 Kč 1 039 Kč 28 355 Kč 368 976 Kč 645 970 Kč

Příjem

objednávek 55 199 Kč 203 441 Kč 258 640 Kč 5 197 Kč 19 630 Kč 2 700 046 Kč 2 983 514 Kč

Expedice 66 239 Kč 254 301 Kč 320 540 Kč 4 158 Kč 29 446 Kč 430 340 Kč 784 483 Kč

Nákup
materiálu 22 080 Kč 101 720 Kč 123 800 Kč 4 158 Kč 25 083 Kč 482 256 Kč 635 297 Kč

Marketing 44 159 Kč 254 301 Kč 298 460 Kč 9 147 Kč 28 355 Kč 3 355 260 Kč 3 691 222 Kč

Administra-

tiva 44 159 Kč 203 441 Kč 247 600 Kč 12 473 Kč 27 265 Kč 999 497 Kč 1 286 834 Kč

1 103 980 Kč 5 086 020 Kč 6 190 000 Kč 207 880 Kč 1 090 580 Kč 9 994 967 Kč

17 483 427

Kč