UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Jakub Ehrlich

Vedoucí DP:
Ing. Boris Popesko, Ph.D.

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt využití metody Activity-Based Costing ve společnosti Ortika, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Práce představuje velmi zdařilou aplikaci moderního kalkulčního systému do podmínek společnosti vyrábějící zdravotnické pomůcky. Projektová část je zpracována na vysoké metodické úrovni v závěru je provedena verifikace navržené metodiky.

Otázky k obhajobě:

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 3.5.2011

.....
podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.